CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 541/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a construção do trecho restante da pista de caminhada às
margens da Avenida Tiradentes (MGC-270), no segmento compreendido entre a
rodoviária municipal e o trevo de São Cristóvão, dando continuidade à estrutura já
existente.

A ausência de pista de caminhada nesse trecho leva pedestres, ciclistas e
praticantes de atividades físicas a utilizarem o acostamento da rodovia, o que
acarreta riscos significativos à segurança, tendo em vista o fluxo intenso de veículos
e a limitação do espaço disponível para circulação.

A conclusão dessa pista contribuirá para ampliar a mobilidade urbana,
incentivar a prática de exercícios, promover a saúde da população e garantir maior
segurança aos usuários que transitam diariamente pelo local.

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2025.

José da Si ifrFernandes
Vereador

,:eocrhau:,:odLeopm_iirné:::07ao

rodev '- dal Gera

Site www entrenosdeminas.mg leg br I E-mail: camarnpentrenosderninas mg leg br